MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SJMRI Nº 0202/2022                                                                        Em 28 de julho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 498.318,64 (quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e dezoito reais e sessenta
e quatro centavos), e dá outras providências.

No ponto, justificamos o presente projeto de lei de abertura de crédito
adicional suplementar a fim de suportar, dentre outras, as seguintes atividades:

(i) prorrogação e reajuste de contrato do processo 2715/2019 junto à empresa
Transmassei Transporte & Logística Ltda, vinculada a praça de pedágio do Distrito
de Bueno de Andrada;

(ii) abertura de Pregão Eletrônico referente à contratação de empresa especializada
para realização do serviço de substituição da grama sintética do campo e da área
de lazer localizada na Rua Papa João VI – Jardim Martinez; e

(iii) complementação da reserva de dotação orçamentária devido a atualização do
orçamento da contrapartida do convênio nº 000268/2022, celebrado com o
Governo do Estado de São Paulo através da Coordenadoria de Defesa e Saúde
Animal da Secretaria de Estado da Saúde construção do Módulo de Apoio do Gatil
2 - Bem Estar Animal, localizado na Avenida Francisco Vaz Filho, S/N - Pq
Pinheirinho, visando a abertura de tomada de preço referente à obra de
construção de módulo de apoio do Gatil 2 para expansão e adequação da estrutura
física para melhor abrigar os animais.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 498.318,64
(quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos
e dezoito reais e sessenta e quatro centavos),
destinado à suplementação de dotações
orçamentárias referentes à manutenção das
atividades das secretarias municipais, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 498.318,64 (quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e
dezoito reais e sessenta e quatro centavos), destinado à suplementação de dotações
orçamentárias referentes à manutenção das atividades das secretarias municipais, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
18.541.0049.1 Projeto
18.541.0049.1.202 CONVENIO ESTADUAL - SEC. DE SAÚDE -

CONSTRUÇÃO MÓDULO DE APOIO DO GATIL - Nº
000268/2022

 R$        18.512,18

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        18.512,18

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO MUNICIPAL

DE BUENO DE ANDRADA
 R$      131.844,85

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      131.844,85

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS

DE LAZER
 R$      347.961,61

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      347.961,61

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.1 Projeto
18.541.0012.1.026 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO BEM-ESTAR

ANIMAL
 R$        18.512,18

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        18.512,18

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA 080  R$      131.844,85
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      131.844,85

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.2 Atividade
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS  R$      347.961,61
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      347.961,61
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de julho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FW1S061W4G615G61
		2022-07-28T19:40:07-0300

		2022-07-28T19:40:07-0300

		2022-07-28T19:40:07-0300

		2022-07-28T19:40:07-0300

		2022-07-28T19:40:07-0300